
AL\1295447CS.docx PE758.165v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro ústavní záležitosti
předseda

23.1.2024

Pan Johan Van Overtveldt
Předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 2025 – oddíl III – 
Komise  (2023/2220(BUI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro ústavní záležitosti byl v rámci výše uvedeného postupu požádán o předložení 
stanoviska Vašemu výboru. Výbor se na své schůzi dne 7. prosince 2023 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu.

Výbor pro ústavní záležitosti projednal tuto záležitost na své schůzi dne 23. ledna 2024. 
Výbor se na této schůzi1 rozhodl vyzvat Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil níže uvedené návrhy.

S úctou

Salvatore De Meo

1 Členové přítomní při konečném hlasování:  Salvatore De Meo (předseda a zpravodaj stanoviska), Gabriele 
Bischoff (1. místopředseda), Charles Goerens (2. místopředseda), Giuliano Pisapia (3. místopředseda), Loránt 
Vincze (4. místopředseda), Gerolf Annemans, Damian Boeselager, Gilles Boyer, Ana Collado Jiménez, Jonás 
Fernández (za Domèneca Ruize Devesu podle čl. 209 odst. 7), Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, 
Sandro Gozi, Brice Hortefeux, Othmar Karas, Gilles Lebreton, Niklas Nienaß, Max Orville, Antonio Maria 
Rinaldi, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Sven Simon a Rainer Wieland.



PE758.165v02-00 2/4 AL\1295447CS.docx

CS

NÁVRHY

Výbor pro ústavní záležitosti vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že rok 2025 následuje po roce voleb do Evropského parlamentu, a účinná 
komunikace a dialog s občany by tudíž měly být jednou z hlavních priorit rozpočtu, 
neboť podpora informovanosti o rozhodovacím procesu EU a o politice Unie má 
zásadní význam pro fungování evropské demokracie, a to vedle podpory legislativní 
činnosti parlamentních výborů;

2. zdůrazňuje, že až do přijetí závěrů Evropské rady, včetně případného svolání konventu, 
by rozpočet na rok 2025 měl poskytnout nezbytné zdroje pro provádění postupu změn 
Smlouvy a podporovat informační kampaně a dialog s evropskými občany v návaznosti 
na Konferenci o budoucnosti Evropy; zdůrazňuje, že reforma Smluv souvisí s 
prohlubováním politické integrace Unie s ohledem na možné budoucí rozšíření, a 
poukazuje na to, že výzvu, kterou budoucí rozšíření EU představuje, nelze zvládnout 
bez navýšení rozpočtu EU a s dodatečnými vlastními zdroji; vyzývá k tomu, aby 
současně s probíhajícími přístupovými jednáními byla zahájena i jednání o příslušných 
finančních reformách v roce 2025;

3. požaduje, aby byly zajištěny nezbytné zdroje na trvalá a strukturální opatření proti 
dezinformacím a falešným zprávám a proti zahraničnímu vměšování do záležitostí 
uvnitř EU; připomíná, že je třeba zajistit řádné financování struktur v rámci orgánů EU, 
které jsou odpovědné za komunikaci s občany a boj proti dezinformacím, jako jsou 
zastoupení Komise a kontaktní kanceláře Evropského parlamentu/Antennae, aby mohly 
účinně plnit své úkoly;

4. připomíná, že je třeba odpovídajícím způsobem financovat programy, činnosti a 
iniciativy Unie, zejména evropskou občanskou iniciativu, nástroje participativní 
demokracie a program Občané, rovnost, práva a hodnoty, které usnadňují procesy 
participativní demokracie v EU, budují důvěru občanů a zlepšují jejich porozumění 
politikám Unie; žádá, aby byly uvolněny prostředky na posílení účasti občanů, zejména 
mladých lidí; připomíná, že je třeba podporovat rozpočtovou položku týkající se 
demonstrativních a dobrovolných osnov pro výchovu k unijnímu a globálnímu 
občanství na základních a středních školách;

5. žádá, aby byly poskytnuty odpovídající zdroje na zajištění transparentnosti činností 
zájmových skupin a lobbistů; v této souvislosti žádá o posílení poradního výboru 
Parlamentu pro chování poslanců a společného sekretariátu rejstříku transparentnosti 
poskytnutím personálních a finančních zdrojů potřebných pro plnění jejich úkolů; 
navrhuje rovněž, aby byly zajištěny dostatečné zdroje na zřízení a fungování 
interinstitucionálního etického orgánu, které by v případě jeho zřízení odpovídaly jeho 
mandátu a úkolům;

6. doporučuje, aby Úřad pro evropské politické strany a evropské politické nadace obdržel 
odpovídající zdroje, zejména pro personální účely, s ohledem na významné rozšíření 
jeho úkolů, s nímž se počítá v návrhu přepracovaného znění nařízení (EU, Euratom) 
č. 1141/2014, a rovněž s ohledem na význam roku 2024, který je rokem voleb do 



AL\1295447CS.docx 3/4 PE758.165v02-00

CS

Evropského parlamentu, a zvýšenou pracovní zátěž, která tím úřadu vznikne;

7. zdůrazňuje, že je třeba vyčlenit náležité zdroje na opatření EU zaměřená na posílení 
právního státu, zejména pak zdroje Agentury Evropské unie pro základní práva, jejíž 
úkoly se podle revidovaného mandátu vyplývajícího z nařízení Rady (EU) 2022/555 ze 
dne 5. dubna 2022 rozšířily;

8. připomíná, že je důležité posílit účast místních subjektů, měst a obcí Unie mimo hlavní 
města členských států, zejména na demokratickém životě Unie, a podpořit zavádění sítě 
BELC (Budujeme Evropu se zástupci místních samospráv)2, tj. sítě politiků volených na 
místní úrovni, jejímž cílem je komunikovat s Evropskou unií prostřednictvím 
bezprecedentního spojenectví mezi evropskými strukturami a místními samosprávami;

9. vyzývá Komisi a Radu, aby v plné míře uplatňovaly nařízení (EU, Euratom) 2020/2092 
o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie; zdůrazňuje, že finanční 
prostředky nelze vyplatit, pokud členské státy nesplní všechny příslušné požadavky 
stanovené Soudním dvorem;

10. opětovně připomíná svůj dlouhodobý požadavek týkající se úplných 
spolurozhodovacích pravomocí, práva Evropského parlamentu na legislativní iniciativu 
a zrušení veta pro přijetí víceletého finančního rámce.

2 https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_cs

https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_cs


PE758.165v02-00 4/4 AL\1295447CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL 
PODNĚTY

Předseda jakožto zpravodaj prohlašuje na svou výlučnou odpovědnost, že neobdržel 
informace od žádného subjektu nebo osoby, které mají být uvedeny v této příloze podle 
článku 8 přílohy I jednacího řádu.


